



平成27年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年7月3日  
東

上場会社名 株式会社デザインワン・ジャパン 上場取引所  
 コード番号 6048 URL <http://www.designone.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高畠 靖雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレートデザイン室長 (氏名) 原口 聡史 (TEL) 03(6421)7438  
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年8月期第3四半期の業績（平成26年9月1日～平成27年5月31日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高             |    | 営業利益                       |    | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-----------------|----|----------------------------|----|------|---|--------|---|
|             | 百万円             | %  | 百万円                        | %  | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 27年8月期第3四半期 | 633             | —  | 228                        | —  | 218  | — | 131    | — |
| 26年8月期第3四半期 | —               | —  | —                          | —  | —    | — | —      | — |
|             | 1株当たり<br>四半期純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |    |      |   |        |   |
|             | 円               | 銭  | 円                          | 銭  |      |   |        |   |
| 27年8月期第3四半期 | 63              | 91 | 62                         | 68 |      |   |        |   |
| 26年8月期第3四半期 | —               | —  | —                          | —  |      |   |        |   |

- (注) 1. 当社は平成26年8月期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成26年8月期第3四半期の数値及び平成27年8月期第3四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。  
 2. 当社は、平成27年3月7日付で株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。このため、平成27年8月期第3四半期の1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、当該株式分割が当事業年度の期首に行われたものと仮定して算定しております。  
 3. 当社は、平成27年4月30日に東京証券取引所マザーズ市場に上場したため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から当第3四半期会計期間末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      |
| 27年8月期第3四半期 | 1,764 | 1,614 | 91.5   |
| 26年8月期      | 383   | 244   | 63.7   |

(参考) 自己資本 27年8月期第3四半期 1,614百万円 26年8月期 244百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |      |
|            | 円      | 銭      | 円      | 銭    | 円    | 銭    |
| 26年8月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 27年8月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    | —    |
| 27年8月期(予想) | —      | —      | —      | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年8月期の業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高 |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|----|-----|------|------|------|------|------|-------|------|----------------|----|
|    | 百万円 | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円              | 銭  |
| 通期 | 904 | 66.0 | 321  | 97.8 | 311  | 90.0 | 187   | 88.2 | 86             | 70 |

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有  
 2. 平成27年3月7日付で株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。上記では、平成27年8月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |            |          |            |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年8月期3Q | 2,490,000株 | 26年8月期   | 2,000,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年8月期3Q | －株         | 26年8月期   | －株         |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 27年8月期3Q | 2,051,465株 | 26年8月期3Q | －株         |

- (注) 1. 当社は平成26年8月期第3四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、期中平均株式数を記載していません。
2. 当社は平成26年8月13日付で株式1株につき50株の割合で、平成27年3月7日付で株式1株につき10株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記載につきましては、本資料発表時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 4 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 4 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| (3) 追加情報                     | 4 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 5 |
| 4. 四半期財務諸表                   | 6 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 6 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 7 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による消費の落ち込みがみられたものの、政府による経済政策や日銀の金融緩和を背景とする企業収益の改善、円安株高傾向により、穏やかな回復基調が継続しております。一方で、ギリシャ債務問題等、海外景気の下振れによりわが国経済を下押しするリスクも残っております。

スマートフォンの普及につきましては、株式会社MM総研発表の「2014年国内携帯電話端末出荷概況(2015年2月)」によれば、平成26年12月末におけるスマートフォンの契約数は6,544万件(普及率52.3%)にまで拡大しており、その浸透が進んでおります。スマートフォン普及に伴って、店舗・企業のO2Oに対する関心・注目の高まり、スマートフォン経由のトランザクションの増加が期待され、当社の属するO2O市場の更なる拡大が期待されます。

また、当社が関連するインターネット広告市場においては、平成26年の広告費が1兆519億円(前年同期比112.1%)と初めて1兆円を超え(株式会社電通「2014年日本の広告費」(2015年2月))、今後も高い成長が見込まれております。

このような経営環境のもと、当社は「Webマーケティング技術」や「システム開発力」を活かし、地域情報ロコミサイト「エキテン」を中心にサービスを提供して参りました。

当第3四半期累計期間においては、主力事業である地域情報ロコミサイト「エキテン」の登録店舗獲得のためのテレマーケティングをはじめとした事業運営体制の強化に加え、ネット予約管理システム「エキテンかんたん予約」及びAndroid版「エキテンアプリ」をリリースするなど、ユーザー向けサービスの改善・向上に注力して参りました。また、店舗会員がユーザーに対し、より多くの情報を発信することが出来るよう新たなオプションプランの提供を開始いたしました。これらの施策が奏功し、当第3四半期会計期間末における「エキテン」の無料店舗会員数は81,602店舗、有料店舗会員数は9,796店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高633,791千円となり、業務拡大に伴う人員増加により、人件費等が増加したものの、営業利益228,100千円、新規上場に伴う株式公開費用が発生したものの、経常利益218,209千円、四半期純利益131,103千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産につきましては、前事業年度末に比べ1,381,306千円増加し、1,764,651千円となりました。

これは主に、新規上場に伴う公募増資及び第三者割当増資の実施による現金及び預金の増加(前事業年度末比1,358,445千円増)、有料掲載店舗の増加及び第2四半期会計期間から提供を開始したオプションプランが寄与したことから売上が順調に推移したことによる売掛金の増加(前事業年度末比23,061千円増)等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債につきましては、前事業年度末に比べ10,502千円増加し、149,759千円となりました。

これは主に、未払金の減少(前事業年度比325千円減)がありましたが、賞与引当金の増加(前事業年度末比7,224千円増)、未払法人税等の増加(前事業年度末比3,559千円増)等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産につきましては、前事業年度末に比べ1,370,803千円増加し、1,614,892千円となりました。

これは、新規上場に伴う公募増資及び第三者割当増資の実施による資本金の増加(前事業年度末比619,850千円増)、資本剰余金の増加(前事業年度末比619,850千円増)、利益剰余金の増加(前事業年度末比131,103千円増)によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月30日に公表いたしました通期の業績予想から、売上高を904,847千円、営業利益を321,613千円、経常利益を311,984千円、当期純利益を187,444千円にそれぞれ修正しております。これは主に、主力事業である地域情報口コミサイト「エキテン」の有料掲載店舗獲得が堅調に推移したこと、当第2四半期会計期間より提供を開始したオプションプランが予想を上回り売上に寄与したこと等によるものです。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(法人税率の変更等による影響)

上場に際して行われた公募増資の結果、当事業年度において資本金が増加したことに伴い、外形標準課税が適用されることとなりました。

また、平成27年3月31日に「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)及び「地方税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第2号)が公布され、平成27年4月1日以降開始する事業年度より法人税率が変更されることとなりました。

これらに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用される法定実効税率は、前事業年度の37.1%から、平成27年9月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については33.1%に、平成28年9月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については32.3%となります。

なお、この税率変更による影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(平成26年8月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成27年5月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                       |                            |
| 流動資産          |                       |                            |
| 現金及び預金        | 301,083               | 1,659,528                  |
| 売掛金           | 46,090                | 69,152                     |
| その他           | 12,441                | 10,366                     |
| 貸倒引当金         | △903                  | △1,593                     |
| 流動資産合計        | 358,713               | 1,737,454                  |
| 固定資産          |                       |                            |
| 有形固定資産        | 13,254                | 11,826                     |
| 無形固定資産        | —                     | 4,196                      |
| 投資その他の資産      | 11,377                | 11,174                     |
| 固定資産合計        | 24,632                | 27,197                     |
| 資産合計          | 383,345               | 1,764,651                  |
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 852                   | 320                        |
| 未払金           | 44,044                | 43,719                     |
| 未払法人税等        | 53,948                | 57,507                     |
| 賞与引当金         | —                     | 7,224                      |
| ポイント引当金       | 1,587                 | 2,404                      |
| その他           | 31,697                | 31,952                     |
| 流動負債合計        | 132,129               | 143,129                    |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 107                   | —                          |
| 資産除去債務        | 6,599                 | 6,629                      |
| その他           | 420                   | —                          |
| 固定負債合計        | 7,126                 | 6,629                      |
| 負債合計          | 139,256               | 149,759                    |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 20,000                | 639,850                    |
| 資本剰余金         | —                     | 619,850                    |
| 利益剰余金         | 224,089               | 355,192                    |
| 株主資本合計        | 244,089               | 1,614,892                  |
| 純資産合計         | 244,089               | 1,614,892                  |
| 負債純資産合計       | 383,345               | 1,764,651                  |



## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 当第3四半期累計期間<br>(自平成26年9月1日<br>至平成27年5月31日) |
|--------------|---|
| 売上高          | 633,791                                   |
| 売上原価         | 46,716                                    |
| 売上総利益        | 587,075                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 358,975                                   |
| 営業利益         | 228,100                                   |
| 営業外収益        |   |
| 受取利息         | 32  |
| 違約金収入        | 1,649                                     |
| その他          | 87  |
| 営業外収益合計      | 1,769                                     |
| 営業外費用        |   |
| 支払利息         | 4   |
| 株式公開費用       | 11,470                                    |
| その他          | 184                                       |
| 営業外費用合計      | 11,659                                    |
| 経常利益         | 218,209                                   |
| 税引前四半期純利益    | 218,209                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 86,633                                    |
| 法人税等調整額      | 472                                       |
| 法人税等合計       | 87,106                                    |
| 四半期純利益       | 131,103                                   |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年4月30日付で東京証券取引所マザーズ市場への上場にあたり、公募増資による払込みを受け、新株式400,000株の発行を行い、資本金及び資本準備金がそれぞれ506,000千円増加しております。さらに、平成27年5月27日に第三者割当増資（オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資）による払込みを受け、新株式90,000株の発行を行い、資本金及び資本準備金がそれぞれ113,850千円増加しております。

これらの要因により、当第3四半期会計期間末において資本金が639,850千円、資本剰余金が619,850千円となっております。

(セグメント情報等)

当社は、インターネットメディア事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。